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Abstrakt

Název diplomové práce:

Trenérská činnost v tréninkovém procesu volejbalu u kategorie mladých hráčů

Cíl práce:

Cílem práce je zjistit, popsat a vyhodnotit volejbalovou trenérskou činnost v tréninkovém

procesu a během utkání u staršího žactva.

Metoda:

Ke splnění výzkumného cíle jsem využil metodu dotazování pomocí nestandardizovaného

dotazníku s uzavřenými, polotevřenými i otevřenými otázkami. Údaje získané z dotazníku

byly analyzovány součtem počtu probandů a jejich odpovědí. Výsledky byly zpracovány

běžnými statistickými metodami, vyjádřeny slovně, tabulkově a pomocí grafů.

Výsledky:

Výsledky práce ukázaly jednak názory trenérů, ale především jejich trenérské postupy či

metody, které uplatňují při působení na své svěřence v tréninkovém procesu. V některých

případech lze jen těžko určit, zda jsou postupy správné či nikoliv, jsou však případy, kdy je to

zřejmé. Částečně jsme se dotkli i problému rané specializace v žákovském volejbalu

Klíčová slova:

Volejbal

Trénink dětí a mládeže ve volejbalu

Specializace hráčských funkcí

Činnost a osobnost trenéra

Osobnost hráče
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Abstract

Title of thesis:

Coaching aktivity in the volleyball training process for the young players category

Aim of thesis:

The aim of thesis is to find out, describe and evaluate volleyball coaching activity in the

training process and during the match at young players category

Method:

To fulfill the research objectives, I used the method of interrogation using non-standardized

questionnaire with closed, semi-opened and opened questions. The obtained data from the

questionnaire were analyzed by the sum of the number of probands and their answers. The

results were processed by conventional statistical methods, expressed in words, tables and

graphs.

Results:

The results of the thesis showed both the opinions of the coaches, but above all their coaching

practices or methods, which they apply during training process. In some cases it is difficult to

determine whether the procerures are correct or not, but there are cases whet i tis obvious. We

partially touched the problem of early specialization in young players category.

Keywords:

Volleyball

Training of children and youth in volleyball

Specialization of player´s functions

Coach´s activities and character

Player´s character
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1 Úvod

Téma mé Diplomové práce jsem si vybral ze dvou důvodů. Jednak jsem již ve své

bakalářské práci řešil problematiku hráčské specializace ve volejbalu staršího žactva a

zadruhé, a to především, se již několik let věnuji trénování staršího žactva v Příbrami. Rád

bych tedy spojil potřebné s užitečným a vypracováním této studie získal více zkušeností a

důležitých informací do své trenérské praxe.

Svou práci rozdělím do 3 částí, a to na 2 části teoretické a tou poslední bude část

výzkumná, kdy pomocí nestandardizovaného dotazníku oslovím určité množství mých

kolegů, kteří se zúčastnili letošního MČR staršího žactva. Některé otázky z dané problematiky

bych rád porovnal s názory mého francouzského kolegy, kterého jsem měl možnost potkat na

volejbalové stáži v Nanntes. Zaměřím – li se na teoretickou část, kde využiji především

odbornou literaturu a odborné články sportovních časopisů, tak je potřeba v první řadě

charakterizovat mládežnický chlapecký volejbal. V druhé řadě, což by mělo být hlavním

nosným tématem mého výzkumu, je činnost a práce trenéra především v tréninkovém procesu

a následných mistrovských zápasech či turnajích.

Cílem mého výzkumu bude tedy zjistit, jakým způsobem funguje práce mých kolegů

v ostatních klubech. Pokusím se najít společné body jejich (naší práce) a naopak vyzdvihnout

klady či zápory praktik, které jsou u každého rozdílné. Vše zjištěné se pokusím porovnat

s principem výchovy mládeže, který je nastaven ve Francii.
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Teoretická část

2 Charakteristika volejbalu

Volejbal je míčová kolektivní hra. Cílem hry je dostat míč přes síť maximálně na tři

dotyky do pole soupeře a zabránit soupeřově snaze o totéž. Utkání se hraje na tři vítězné sety

do pětadvaceti bodů s nutností minimálně dvoubodového rozdílu. Děj utkání můžeme rozdělit

na sety, ty jsou tvořeny jednotlivými rozehrami (ukončení každé rozehry znamená bod pro

jedno mužstvo) a každá rozehra je tvořena různými herními situacemi. Herní situace jsou

řešeny pomocí psychických procesů jednáním jednotlivých hráčů i celého družstva

specifickými dovednostmi (Buchtel, 2011).

Mezi volejbalové dovednosti patří podání, útočný úder, odbití obouruč vrchem, odbití

obouruč spodem. Typická je kolísavá intenzita zatížení. Hráči během utkání provedou 75-170

výskoků. Výskok volejbalistů je nejvyšší v porovnání s ostatními kolektivními sporty (muži

90cm, ženy 70cm), (Grasgruber-Cacek, 2008).

Každá sportovní hra se realizuje utkáním. Výsledek utkání je pak výrazem vztahu

mezi výkony obou soupeřících družstev, popřípadě vztahu mezi výkony jejich jednotlivých

hráčů. Tento vztah je vždy ovlivňován řadou faktorů. Konečným cílem každého družstva je

vítězství v utkání. V některých případech je však pravděpodobnost dosažení cíle nízká a ten

bývá potom nahrazován jinými cíli, jako např. zvítězit pouze v jednom setu apod (Buchtel a

kol., 2005).

Volejbal je jednou ze síťových sportovních her, při které nedochází k osobnímu styku

se soupeřem a činnosti hráčů nejsou proto v průběhu hry narušovány. Činnosti hráčů jsou

ovlivňovány především způsobem zpracování míče a počtem nejvýše tří možných odbití

v poli. Poměrně značný počet hráčů na malém hřišti dává družstvu ke kolektivní spolupráci.

Jejím vhodným využíváním v souvislosti se situací ve hře se zvyšuje úspěšnost jednotlivých

akcí a hra nabývá účelnosti. (Příbramská, 1996)

Volejbal podle Ejema (1988) patří k nejrozšířenějším sportům nebo sportovním hrám

na světě. V historii mezinárodně organizované činnosti se povedlo zabezpečit pořádání
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pravidelných, divácky i sportovně zajímavých mezinárodních klubových i mezistátních

soutěží, prosadit se do programu olympijských her, jako předpoklad všech těchto úspěchů

sjednotit celosvětově pravidla a mnoho jiných kroků, které ve svém souhrnu přitahují na

celém světě lidi všech věkových kategorií i obou pohlaví k praktickému provozování jejich

oblíbené hry

Pro volejbal je typická technicko – taktická, v našem případě herní volejbalová

činnost, kterou musí volejbalisté zvládnout a realizovat v utkání. Hráči v něm musí míč

odbíjet a odrážet různými způsoby, které jsou povoleny pravidly. Tato odbití umožňují

provádění herních činností jednotlivce (HČJ) představujících komplex pohybů s míčem i bez

míče každého z hráčů. Herní činnosti jednotlivce se sdružují v řetězce a vytvářejí herní

kombinace (HK). Jsou charakterizovány spoluprací dvou až šesti hráčů, kteří plní určené

taktické záměry a úkoly v průběhu utkání. Ve vrcholném volejbalu vycházejí ze specializací

funkcí hráčů, a ta je určena zvolenými herními systémy družstva (HS). Herní děj (průběh) je

řešen plněním herního úkolu na různých stupních a množstvích dovedností. Ti hráči, kteří je

zvládají ve větší míře, jsou ve výhodě, dá se tedy říci, že jedním z požadavků na hráče

vrcholové úrovně je zvládnutí co největšího množství herních činností v co možná největší

proměnlivosti provedení. Samotné osvojování nezbytných pohybových činností proto

vyžaduje mnoho času. Ale i jejich nácvik a zdokonalování v tréninku je v rámci požadované

úrovně herního výkonu časově náročné. (Zapletalová, 2005).
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3 Trénink mladých hráčů volejbalu (starší žactvo)

3.1 Složky sportovního tréninku

V oblasti sportovních her je poměrně běžné dělení sportovního tréninku na složku

kondiční, technickou (nácvik) a taktickou (herní trénink). Každou touto složkou organicky

prolíná příprava psychologická, ve které jsou především u vrcholových družstev shledávány

největší rezervy. Podle Choutky a Dovalila (1991) Dělíme sportovní trénink do čtyř složek:

1. Kondiční příprava

2. Technická příprava

3. Taktická příprava

4. Psychologická příprava

Kondiční příprava je soustředěna na rozvoj obecných pohybových schopností a funkcí

všech orgánů. U této přípravy zejména u mládeže musí být trénink pestrý. Zanedbání této

přípravy se projeví později zejména v dlouhodobé soutěži. Dělíme ji na silovou, rychlostní,


[…]


# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

2x 4 20 %

3x 7 35 %

4x 9 45 %

4 Jak dlouho průměrně trvá tréninková jednotka?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

do 1,5h 9 45 %

do 2h 11 55,0 %

5 Kolik svěřenců se průměrně účastní tréninkové jednotky?

12 (4x)

11-14

Dvacet

osm

14 (2x)

10

15 (2x)

18

16

12-16

24

13

20

Dvanáct
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6 Kolik trenérů je zapojeno do tréninkové jednotky?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

1 5 25 %

2 14 70 %

3 0 0 %

Jiná... 1 5 %

Jiná...:

1-2

7 Trénují někteří svěřenci s kadetama?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Ano - počet 12 60 %

Ne 8 40 %

Ano - počet:

ano - dva

Ano 1

10

5

1

7

4 (4x)

3 (2x)

8 Zařazujete do tréninkového procesu jiné sportovní hry? Jaké

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

žádné 3 14,3 %

basketbal 9 42,9 %

fotbal 10 47,6 %

házená 6 28,6 %

florbal 3 14,3 %

Jiné 6 28,6 %

Jiné:

upravenou formu basketbalu - netikavku

Přehazovaná, vybíjená a další

basketbal bez driblingu

jak ve které skupině

závodivky

Atletika
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9 Seřaďte důležitost jednotlivých pohybových schopností.

# Možnosti odpovědí Důležitost

rychlost 3,4

vytrvalost 1,6

obratnost 3,2

síla 1,8

10 Jaký je poměr rozvoje kondice (rychlost, vytrvalost, koordinace, síla) a volejbalových

dovedností?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

1:1 2 10,5 %

1:2 3 15,8 %

1:3 9 47,4 %

1:4 5 26,3 %

2:1 0 0 %

3:1 0 0 %

11 Jaký je poměr nácviku herní činnosti jednotlivce s míčem a bez míče?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

1:1 3 15,8 %

1:2 0 0 %

1:3 1 5,3 %

1:4 1 5,3 %

2:1 1 5,3 %

3:1 3 15,8 %

4:1 10 52,6 %

12 Převažuje ve vašem tréninkovém procesu nácvik HČJ nebo HK?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

herní činnosti jednotlivce 13 65 %

herní kombinace 1 5 %

stejně 6 30 %
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13 Jaký je podle vás ideální věk k rozvoji specializace nahrávače?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

10 - 11 let 5 25 %

12 - 13 let 11 55,0 %

více 4 20 %

14 Jaký je podle vás ideální věk k rozvoji herní specializace?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

10 - 11 let 1 5 %

12 - 13 let 4 20 %

více 15 75 %

15 Obsahuje závěr vašeho tréninku vedené protažení?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Ano 15 75 %

Ne 5 25 %

16 Věnujete se kompenzačním cvičením?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Ano 15 75 %

Ne 5 25 %

17 Seřaďte tyto aspekty ve výchově hráče dle důležitosti ….

# Možnosti odpovědí Důležitost

sportovní 3,3

výchovný 2,5

sociální 2,1

zdravotní 2,0

18 Jaký typ trenéra jste?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

autoritativní 10 47,6 %

přátelský 6 28,6 %

demokratický 3 14,3 %

Jiný 2 9,5 %

80

Jiný:

jak kdy, někdy je potřebné drilovat

autoritativně přátelský

19 Máte v týmu vítězné typy hráčů?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

ano - počet 18 90 %

ne 2 10 %

ano - počet:

nelze přesně určit

ano - dva

Šálek M.

Ano - 2

1 až 2

10

4 (2x)

2 (6x)

3 (4x)

20 Zhodnoťte vaše chování během utkání.

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

impulzivní 6 30 %

klidný 10 50 %

Jiná odpověď... 4 20 %

Jiná odpověď...:

to je podle skupiny, kterou kaučuji, je to vlastně divadlo, někteří to mohou chápat, že i impulzivně

klidný, ale ve vypjatých situacích impulzivní

kdysi impulsivní, nyní jsem klidnější

převážně impulzivní

21 Jaká motivace v týmu převládá?

# Možnosti odpovědí Responzí Podíl

vnitřní (touha po vítězství, dobrý pocit...) 17 85 %

vnější (medaile, mekáč, uznání od ostatních...) 3 15 %

22 Jak rozvíjíte týmovou spolupráci?

jiné akce než trénink

nácvikem v herních cvičeních

rozvíjím dobré vztahy mezi hráči

bodování různých činností, kdy se kvality hráčů mění

Kolektivni tresty. Mekac
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23 Co je cílem hry?

hra (2x)

Moje spokojenost, jako jediná normální odměna za práci s dětmi

Vítězství

dobrý pocit týmu a vítězství

Spokojenost z kvalitní hry i v případě prohry

Zábava

1. umět ji 2. vyhrávat

Zábava

Aby je to bavilo a předvedli, co vše umí.

radost ze hry, rozvoj vzájemné souhry, vzájemná komunikace, emoce

týmové vítězství

zdokonalení

dobrý pocit

vítězství, herní prožitek, souhra, pozitivní dojem

vítězství

Výhra, zdokonalení - především herních schopností, dobrý pocit - radost ze hry

převést co jsem se naučil na tréninku do zápasu

vítězství