Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno posluchače Bc. Jan Vobejda
Téma práce Trenérská činnost v tréninkovém procesu volejbalu u kategorie mladých hráčů.
Cíl práce Cílem práce bylo zjistit, popsat a vyhodnotit trenérskou činnost v tréninkovém procesu a během utkání u staršího žactva volejbalu.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.
Oponent diplomové práce Mgr. Tomáš Kočib

Rozsah práce
stran textu 74 stran textu
literárních pramenů (cizojazyčných) 37 včetně 5 cizojazyčných
tabulky, grafy, obrázky 23 tabulek, 19 graf, 2 obrázky,

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Odporující hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Práce je doporučena k obhajobě: ANO

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Obecně charakterizujte věkové období kategorie starších žáků.
2. Jaké předpoklady by měl mít trenér mládeže.
3. Jaké jsou hlavní odlišnosti v tréninkovém procesu v České republice a Francii.
4. Na základě jakých podkladů vznikaly otázky použité v dotazníku.
5. Co vás z hlediska odpovědí nejvíce překvapilo.

Připomínky: Chybí větší množství zahraničních publikací. Grafy v textu nejsou očíslovány. V závěru postrádám doporučení pro případný další výzkum.

Závěr posudku:

Práce se zabývá tématem, jehož výsledky mají své opodstatnění pro tréninkovou praxi. Přináší informace o trenérské činnosti v tréninku i utkání u kategorie staršího žactva, která je pro vývoj mladých hráčů jedna z důležitějších. Z hlediska nároku kladených na tento typ práce, splňuje všechny požadavky.

PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.

V Praze dne: 10. 9. 2018

Podpis: